- 1 -

沪科协〔2023〕51 号

2023

各区科协：

根据中国科协、财政部《关于进一步加强基层科普服务能力

建设的意见》精神，市科协实施了新一轮上海市基层科普行动计

划，并按照《关于实施 2023 年上海市基层科普行动计划的通知》

（沪科协〔2023〕15 号）要求，组织专家对各区遴选、推荐的

科普项目进行了评审，现将公示后的评审结果予以公布（见附件

1）。

请各区科协指导项目单位依照前期提交的《上海市基层科普

行动计划项目申报书》，根据专家评审意见及实际资助金额填写

《上海市基层科普行动计划项目任务书》（见附件 2），并于 2023

年 7 月 7 日前，将盖章后的纸质材料（一式三份）报至市科协科

普部，电子版发送至邮箱 shkxkpb@126.com。

市财政局将根据评审结果向各区财政局下达 2023 年“基层

科普行动计划”补助资金。请各区科协指导项目单位认真做好后

续工作，在项目实施过程中注重“基层科普行动计划”和“社区

书院”品牌宣传，体现“基层科普行动计划资助”字样及“社区

MI
红头

 - 2 -

书院”LOGO。市科协将于 2023 年底到 2024 年初进行项目中期

评估，并于 2024 年下半年开展项目验收工作，届时将另行通知。

附件：1. 2023 年上海市基层科普行动计划资助项目名单

2.上海市基层科普行动计划项目任务书

上海市科学技术协会

2023 年 6 月 15 日

联系人：市科协科普部  张晶、沈韵

地  址：黄浦区雁荡路 84 号 4 号楼 405 室

电  话：63874336、53835366

邮  箱：shkxkpb@126.com

上海市科学技术协会办公室               2023 年 6 月 25 日印发

MI
科学会堂

- 3 -

附件 1

2023

项目

编号
项目名称 项目单位

金额

（万元）

JCKP2023

-01
临港新片区智慧匠心港

上海市浦东新区南汇

新城镇人民政府
20

JCKP2023

-02

老西门街道“绿色新家园 未来老

西门”社区书院

上海市黄浦区人民政府

老西门街道办事处
20

JCKP2023

-03

“科普驿家人”——静安寺街道

白领驿家社区书院建设项目

上海市静安区人民政府

静安寺街道办事处
20

JCKP2023

-04

近铁 e 站“科普+”党建促融社区

书院

上海市普陀区人民政府

长风新村街道办事处
20

JCKP2023

-05
“金罗店科堂间”社区书院建设

上海市宝山区罗店镇

人民政府
20

JCKP2023

-06

科学望远镜——浦江镇社区科普

书院ACL多维一体科普服务项目

建设

上海市闵行区浦江镇

人民政府
20

JCKP2023

-07

红色航标灯  科普新岸线——滨

江科普生活带建设项目

上海市杨浦区人民政府

定海街道办事处
15

JCKP2023

-08

魔方奉浦·玩转宇宙科普教育基

地

上海市奉贤区人民政府

奉浦街道办事处
15

JCKP2023

-09
银杏书院

上海市崇明区堡镇

人民政府
15

 - 4 -

JCKP2023

-10

“Think Science 书院”高行镇社

区书院

上海市浦东新区高行镇

人民政府
10

JCKP2023

-11

长桥街道“智明学堂”社区书院

建设

上海市徐汇区人民政府

长桥街道办事处
10

JCKP2023

-12

新泾镇“健康汇‘科’厅”社区

书院建设

上海市长宁区新泾镇

人民政府
10

JCKP2023

-13

“五彩川北，活力科普”——四

川北路街道社区书院建设

上海市虹口区人民政府

四川北路街道办事处
10

JCKP2023

-14
高镜镇大健康特色“社区书院”

上海市宝山区高境镇

人民政府
10

JCKP2023

-15

上海市嘉定区马陆镇科普社区书

院建设

上海市嘉定区马陆镇

人民政府
10

JCKP2023

-16

“In 家园 一家人”家庭式科普体

验课堂

上海市金山区朱泾镇

人民政府
10

JCKP2023

-17

车墩‘三新’书院-车墩镇社区书

院项目

上海市松江区车墩镇

人民政府
10

JCKP2023

-18

智慧长岛科普惠民长岛驿社区书

院

上海市青浦区人民政府

盈浦街道办事处
10

JCKP2023

-19
农趣体验营

上海市崇明区城桥镇

人民政府
10

共计：265 万

- 5 -

附件 2

项目编号：

上海市基层科普行动计划

项目任务书

（2023 年）

项目名称：

  项目单位（盖章）：

通讯地址：

邮政编码：  联系电话：

项目负责人：

联系电话：  电子邮箱：

2023 年   月    日订

 - 6 -

填写说明

一、本项目任务书系上海市科学技术协会为上海市基层科普

行动计划项目实施设计。

二、项目单位依照前期提交的《上海市基层科普行动计划项

目申报书》，根据评审意见及实际资助金额填写该任务书。

三、本项目任务书将作为贯穿项目实施及终期验收的重要考

核依据，请认真填写。

四、本项目任务书一式三份，请使用 A4 纸双面打印并装订。

- 7 -

项目名称

项目单位

项目类型 （          ）型社区书院

实施场所

实施时限 2023 年    月    日——      年    月    日

项目单位

基本情况

所属区

通讯地址  邮政编码

项目

联系人
 职称/职务

联系电话  电子邮箱

单位

负责人

姓  名 职称/职务 联系电话

项目

负责人

姓  名 职称/职务 联系电话

财务

负责人

姓  名 职称/职务 联系电话

项目主要

参与人员

姓  名 职务/职称 工作单位 主要职责

 - 8 -

项目具体

情况

项目背景

实施目的

（针对目前基层科普现状、水平、需求，论述项目实施目的及意义）

项目总体
情况概况

（简述项目整体情况，概括工作内容、特色亮点、预期目标等，字数严格

控制在 200 字以内）

- 9 -

项目实施

具体内容

（可附详细方案，要详实具体、实事求是、有操作性）

实施步骤

时间安排

（按时间节点说明进度与阶段任务）

 - 10 -

项目目标
预期效果

定量考核指标：

（一）计划开展各类线下科普活动     场，累计参与     人次；

（二）计划开展各类线上科普活动     场（其中属于线下活动在线直播

      场），累计参与     人次；

（三）各类媒体宣传报道（   ）次；

（四）组建并在中国科协“科技志愿服务信息平台”注册登记科技志愿服

务队（  ）支，科技志愿者（  ）名；

（五）其他特色目标：

定性考核指标：（项目实施所覆盖的人群、宣传效果；以及项目预期社会效

益、可持续影响等情况。）

项目经费

项目预算总额：           万元

市级专项经费 区科协配套 街道（镇、乡）自筹

万元 万元 万元

- 11 -

项目单位

意见

声明：本项目所提交的材料内容真实有效。若有违反诚信、弄虚作假、挪用资

金等行为的，本单位和个人愿意承担相应责任。

单位负责人签字：

项目负责人签字：

                                         盖  章

                                      年   月    日

区科协

意见

意见：

同意实施该项目，并配套资助。

                                         盖   章

                                      年    月    日

市科协

主管部门

意见

意见：

盖   章

 年   月   日

-
 1
2
 -

2
0
2
3

金
额
单
位
：
万
元

项
目
名

称
：

申
报
单

位
（
盖

章
）

：

支
出

内
容

构

成
明

细

数
量

单
价

小
计

测
算
依

据

一
、
科

普
活
动

相
关

费
用

委
托
业
务
费

专
用
材
料
费

劳
务
费

…

二
、
科

普
专
用

资
料

和
设
备

相
关
费

用

专
用
材
料
费

租
赁
费

印
刷
费

…

-
 1
3
 -

三
、
科

普
资
源

相
关

费
用

委
托
业
务
费

租
赁
费

劳
务
费

…

四
、
其

他
费
用

合
计

 填
报

说
明

：
须

严
格
按

照
《

上
海
市

基
层

科
普

行
动

计
划

项
目

资
金

使
用

管
理

办
法

》
和

财
政

相
关

要
求
及

标
准

填
写
。

该
表
格
项

目
经

费
“

构
成

明
细
”

范
围
包

括
印

刷
费

、
租

赁
费

、
培

训
费

、
专

用
材

料
费

、
劳

务
费

、
委

托
业

务
费

、
其

他
商

品
与

服
务
支
出

等
，

请
按
照
项
目
具
体
情
况
分
别
进
行
测
算

和
说

明
。